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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình giám sát của  

Thường trực Hội đồng nhân dân xã Trung Hội năm 2026 

 

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 

9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của 

Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân 

dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; Nghị quyết 

số 16/NQ-HĐND ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã về 

thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã Trung Hội năm 

2026; Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 14 tháng  01  năm 2026 của Hội đồng 

nhân dân xã về Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã 

Trung Hội năm 2026. 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương 

trình giám sát năm 2026, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giám sát năm 2026 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã; tạo sự thống nhất và chủ động của các cơ 

quan trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết về Chương trình giám sát 

của Hội đồng nhân dân xã năm 2026, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt 

động giám sát của Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã; 

làm cơ sở để theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện các yêu cầu trong hoạt 

động giám sát của Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã.  

2. Yêu cầu  

Việc tổ chức hoạt động giám sát phải đảm bảo đúng quy định của Luật 

Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Nghị quyết 

số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội, Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân xã Trung Hội Khóa XX 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; đảm bảo đúng thời gian tiến độ đề ra, phù hợp với tình 

hình thực tế.  

Các Đoàn giám sát trong quá trình triển khai cần đảm bảo tuân thủ các quy 

định của pháp luật về hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân; chủ động tổ 

chức hoạt động giám sát, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và đúng tiến 

độ; phân công, phối hợp, triển khai khoa học, chặt chẽ tránh chồng chéo.  



II. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG 

 A. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ (03 cuộc)  

1. Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ 

họp thứ hai, HĐND các xã Trung Hội khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Thời gian giám sát: Trong tháng 5 năm 2026.  

- Báo cáo kết quả giám sát tại Phiên họp tháng 6 năm 2026. 

- Giao Ban Văn hóa – xã hội chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách 

Hội đồng nhân dân xã, các đại biểu Hội đồng nhân dân xã và Văn phòng Hội 

đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân xã tham mưu Thường trực Hội đồng nhân 

dân xã xây dựng kế hoạch, triển khai giám sát và xây dựng dự thảo Báo cáo kết 

quả giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp 

thứ hai, HĐND xã Trung Hội khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026. 

2. Giám sát chuyên đề việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân trên 

địa bàn xã Trung Hội (từ 01/7/2025 đến 30/6/2026). 

- Thời gian giám sát: Trong tháng 8 năm 2026. 

- Giao Ban Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các Ban Kinh tế- Ngân 

sách của Hội đồng nhân dân xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã, Văn 

phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân xã tham mưu Thường trực Hội 

đồng nhân dân xã xây dựng kế hoạch, triển khai giám sát và xây dựng Báo cáo 

kết quả giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân trên địa bàn xã Trung 

Hội (từ 01/7/2025 đến 30/6/2026). 

3. Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới Kỳ 

họp thứ sáu, HĐND các xã Trung Hội khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Thời gian giám sát: Trong tháng 11 năm 2026.  

- Báo cáo kết quả giám sát tại Phiên họp tháng 12 năm 2026 và báo cáo kết 

quả giám sát với Hội đồng nhân dân xã tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2026.  

- Giao Ban kinh tế - ngân sách chủ trì, phối hợp với Ban Văn hóa - Xã hội 

của Hội đồng nhân dân xã, các đại biểu Hội đồng nhân dân xã, Văn phòng Hội 

đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân xã tham mưu Thường trực Hội đồng nhân 

dân xã xây dựng kế hoạch, triển khai giám sát và xây dựng Báo cáo kết quả 

giám sát, việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp thứ sáu, 

Hội đồng nhân dân xã.  

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết theo quy định. Trong quá trình tổ chức thực hiện, căn cứ tình hình thực tế, 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã có thể bổ sung nội dung giám sát và điều 

chỉnh thời gian giám sát cho phù hợp với yêu cầu thực tiễn.  



2. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã xây dựng Báo cáo kết quả giải quyết các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới Kỳ họp thứ hai, Kỳ họp thứ sáu, Hội đồng nhân 

dân xã Trung Hội Khóa XX; Báo cáo kết quả thực hiện các quy định của pháp 

luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị phản ánh của công 

dân trên địa bàn xã Trung Hội (từ 01/7/2025 đến 30/6/2026). 

3. Đề nghị các Ban Hội đồng nhân dân xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân 

dân xã, các đại biểu HĐND xã căn cứ vào kế hoạch chủ động tham mưu giúp 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã triển khai Chương trình giám sát năm 2026 

đảm bảo tiến độ, chất lượng. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề phát 

sinh kịp thời báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định.  

4. Đề nghị Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân xã. 

- Phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân xã tham mưu Thường trực Hội 

đồng nhân dân xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung khảo sát, giám sát; chủ 

trì, phối hợp tổ chức phục vụ và công tác bảo đảm các hoạt động của Đoàn giám 

sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã theo đúng kế hoạch và yêu cầu của 

Đoàn giám sát.  

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, tài chính, hậu cần phục vụ hoạt 

động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát của Thường trực 

Hội đồng nhân dân xã Trung Hội năm 2026./.  
Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ủy Ban MTTQ xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- 02 Ban HĐND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Chánh văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

Lê Đình Ngà 
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